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Anotace

SUCHÁ, Barbora. Prarodiče jako vzory očima dětí. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 87 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce hledá odpověď na otázku, zda jsou pro dnešní děti ve věkové

kategorii 10-15 let prarodiče vzorem a pokud ano, tak v čem. Práce je rozdělena na část

teoretickou a empirickou. Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol. První část

práce se zabývá tématy jako socializace, socializační vlivy a poruchy socializace. Druhá

kapitola se věnuje rodině, zejména mezigeneračním vztahům a třetí kapitola se zabývá

vzory dnešních dětí v dané věkové skupině. Empirická část zkoumá nejprve v rámci

předvýzkumu, zda respondenti rozumějí pojmu „být vzorem“, aby mohl být bezpečně

použit v hlavním dotazníkovém šetření, kde bylo osloveno 154 respondentů ve výše

uvedené věkové kategorii. Byly osloveny základní školy ze Středočeského kraje.

Pro dokreslení výsledků z dotazníkového šetření byly provedeny ještě tři rozhovory

s vybranými respondenty. Cíl práce se podařilo naplnit.
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 Annotation

SUCHÁ, Barbora. Grandparents as Idols by Children´s Eyes. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2020. 87 pp. Diploma

Dissertation Degree Thesis.

This diploma theses search an answer to the question, if grandparents are idols

for children 10-15 years old. This work is divided to theoretical and practical parts.

The theoretical part is divided to three main chapters. The first one deal with topic like

socialization, socializing influence and socialization disorders. The second chapter

is about family, especially intergenerational relations and the third chapter deal with

idols of children in this age category. The empirical part of work explore, if respondents

understand the term „be an idol“ in pre-research. It is nessesary to safety use the term

in forms, where have been adressed 154 respondents from 10 to 15 years old. They were

adressed to primary schools in Středočeský region. There are three another interviews

with selected respondents to illustrate the situation. The goal of the diploma theses was

fullfiled.
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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma vzorů a prarodičů a jejich vzájemné

působení. Co se týče vzorů, úzce toto téma souvisí se socializací. Tato práce se bude

zabývat věkovou kategorií 10-15 let a socializačním vlivem právě na tuto věkovou

skupinu. Téma je sociologické, pedagogické i sociálně pedagogické právě z důvodu

mezigeneračních vztahů a socializace. Pro pedagogiku jsou vzory důležité zejména

z toho důvodu, že děti a mládež se ke vzorům stahují, chtějí být jako oni, napodobují

jejich chování, oblékání, ubírají se jejich směrem. Stěžejní jsou zejména životní vzory.

Kým bych chtěl/chtěla být, až vyrostu a budu dospělý/dospělá a jaký/jaká.

Cílem práce bude analyzovat, zda jsou prarodiče pro svá vnoučata vzorem, pokud

ano, tak v čem. V této diplomové práci budu blíže zkoumat věkovou kategorii vnoučat

10-15 let. Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se pak člení na tři hlavní kapitoly. V první kapitole se práce bude zabývat socializací jako

takovou a vlivem rodiny, vrstevníků a médií na socializaci. Druhá kapitola se bude

věnovat mezigeneračním vztahům z hlediska socializace, bude obsahovat kapitoly

týkající se prarodičů a vzájemným vztahem s vnoučaty a dětmi, tedy rodiči vnoučat.

Tato kapitola je důležitá zejména pro zjištění, zda mají prarodiče vliv na socializaci

vnoučat a co tento vliv může ovlivňovat. V poslední kapitole teoretické části bude práce

více zkoumat vzory dětí v daném věku, jejich hodnoty a aktuální trendy.

Druhá část – empirická – bude částečně kvantitativní a částečně kvalitativní.

Na začátku empirické části bude před vlastním výzkumem tzv. předvýzkum, který bude

mít za úkol zjistit, co vůbec pro děti v dané věkové skupině znamená pojem

„být vzorem“. Cílem předvýzkumu bude utvrzení se v tom, že děti v dané věkové

kategorii pojmu rozumí a bude tedy možné vzory zahrnout do hlavního dotazníkového

šetření. Předvýzkum se bude týkat jen hrstky respondentů, budou osloveni formou malé

ankety.

Hlavní výzkum této práce bude zjišťovat, zda vůbec jsou prarodiče pro svá vnoučata

vzorem a pokud ano, tak z jakého důvodu. Výzkum bude realizován dotazníkovým

šetřením. S ohledem na věk respondentů se bude jednat o časově nenáročný dotazník

s jednoduchými otázkami. Následná kvalitativní část empirického úseku bude
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mít podobu rozhovorů s některými z respondentů, pro které jsou prarodiči vzorem.

Cílem těchto rozhovorů bude blíže specifikovat příčiny toho, proč jsou právě prarodiče

vzorem pro respondenty, jaké spolu mají vztahy, kolik času spolu tráví, jakým způsobem

a co se respondentům na prarodičích líbí, čeho si váží.

Hlavním motivem pro zaměření se na prarodiče jako vzory bylo to, že je tato

oblast možných vzorů popsána minimálně. Odborná literatura se zaměřuje na vzory

v oblasti sportu, celebrit, příp. rodičů. Další část odborné literatury se věnuje tomu, jaký

přínos pro vnoučata prarodiče mají, ale nebylo možné najít větší výzkum, který

by zjišťoval, zda jsou právě prarodiče vzorem pro svá vnoučata. V různých výzkumech

se uvádí kategorie možných vzorů „rodiče“ příp. „rodina“, dál již nejsou příliš

rozpracované informace, ze kterých by vyplývalo, že se jedná přímo o prarodiče či jiné

členy rodiny.

Prarodiče jsou naši cennou součástí, součástí našeho „já“, v mnohém

nás inspirují a ovlivňují a je škoda, že této problematice je věnováno tak málo literatury.

S ohledem na nedostatek zdrojů, které by se tomuto tématu věnovalo, je empirická část

spíše takovou sondou do problematiky pro zjištění, zda má smysl v tomto směru

uskutečňovat další výzkumy, dál v této problematice bádat a věnovat se jí. Já osobně

se domnívám, že pro dnešní dospívající mohou být prarodiče vzorem, uvidíme,

co přinesou výsledky praktické části diplomové práce.

Diplomová práce vychází z rozsáhlého počtu literatury, který se zabývá

socializací, mezigeneračními vztahy či hodnotami mládeže. Mezi literaturu, která nejvíce

ovlivnila práci se řadí mnoho autorů. V oblasti vývojové psychologie zejména Langmaier

a Krejčíková (1998, 2006) a Vágnerová (2000, 2012). V oblasti socializace Kraus (2008,

2014), Stašová, Slaninová a Junová (2015) a Helus (2004) a z hlediska mezigeneračních

vztahů a hodnot Stašová, Slaninová a Junová (2015), Bocan (2012), Hasmanová

Marhánková a Štípková (2014, 2018).
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1. Socializace jako celoživotní proces

Socializace je složitý celoživotní proces vrůstání do společnosti, který ovlivňuje

mnoho faktorů. Neexistuje jednotná definice socializace, spoustu autorů si vykládá

socializaci lehce odlišně. U každého jedince také socializační proces probíhá jinak.

Vliv na začlenění jedince do společnosti má vnitřní struktura jedince, jeho osobnost,

zkušenosti, genetické předpoklady, případné zatížení psychiatrickým onemocněním,

výchova jedince, pečující osoby, rodina, vrstevnická skupina, hodnoty společnosti,

do které jedinec vyrůstá a další.

Jak uvádí Možný (2008), veškerá moderní bádání o socializaci dítěte se opírají

o tři klasické přístupy, avšak žádná koncepce socializace není plně uspokojující

bez odkazu na konkurenční vysvětlení.

Řezáč (1998) se socializací zabývá v tom směru, že proces socializace zasahuje

všechny stránky duševní činnosti, tj. jak oblast kognitivní (socializace poznávání),

tak i emotivní (socializace citů) a konativní (socializace vůle) a zahrnuje také čtyři

relativně samostatné děje: 1. personalizace, kam spadá utváření osobnosti, vrůstání

do mezilidských vztahů, strukturace a integrace psychiky; 2. kulturace, k níž patří

osvojování si kultury, utváření životního stylu či etických a estetických kritérií;

3. profesionalizace, čili rozpoznávání společensko-ekonomické dělby úloh

ve společnosti, osvojení a zaujetí profesní role a 4. socializace, čímž chápe utváření „my“

a přijetí role občanské.

Dle Krause (2008) je socializace proces postupné přeměny člověka jako


[…]


za týden?

D: Tak třeba dvakrát do měsíce nebo tak.

T: A má jak dlouhá videa?

D: Okolo deseti minut.
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T: Takže zhruba dvakrát měsíčně vypustí do světa desetiminutové video. Takže

on neskáče jako ostatní, třeba parkour, není to sportovec? On jen takhle povídá?

D: Jo a hodně cestuje.

T: Po světě nebo po Česku?

D: Po světě různě.

T: Takže seznamuje i mladou generací s tím, co kde je zvykem, nebo co v té zemi dělá?

D: Ne jako třeba dává tipy kam jít nebo jak používat tuhle aplikaci nebo o tom cestování,

jak sehnat třeba výhodný letenky a tak.

T: Takže jsou to i vzdělávací videa by se dalo říct? A třeba politiku prezentuje jak? Sděluje,

jak dopadly volby, nebo…?

D: No že jako on spíš říká své názory, že se k tomu pak někdo připojí ale že třeba říká

o tý politice, že si myslí, že tenhle politik je takový divný jako třeba ta jeho kampaň

a takhle. Že spíš tam říká, co je spíš taková blbost, co říkají ty politici a tak.

T: A v tom názoru na politiku s ním taky souhlasíš?

D: No.

A v čem je pro tebe vzorem?

D: Hodně s tím názorem, a taky mi přijde vtipnej a jako že se nechová jako nějaký

youtubeři, který pořád jenom tam se naparujou, aby byli nejlepší a on se chová

tak normálně.

T: Dobře a když přejdu k těm prarodičům, tak v dotazníku byla otázka, jestli je pro tebe

nějaký prarodič vzorem a odpověď byla ano, spíše ano, spíše ne, ne.

D: Dala jsem ano myslím.

T: A koho jsi tím myslela, kterého prarodiče?

D: Všechny prarodiče.

T: Máš obě babičky a oba dědečky?

D: Ano.

T: Tak v čem jsou pro tebe vzorem? Začneme třeba u prarodičů ze strany mamky,

ať to vezmeme postupně.

D: No, v tom, že vychovali tolik dětí a že jsou tolik moudrý a že jako prostě vědí, co udělat

v nějaký chvíli.

T: A kolik vychovali dětí prarodiče?

D: Tři, ale oni byli o dva roky.

T: Takže kvůli moudrosti a že vychovali tolik dětí?
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D: Ano.

T: A jak daleko bydlí?

D: Bydlí tady ve stejném městě.

T: Jak často spolu trávíte čas?

D: Tak asi dvakrát do týdne.

T: Chodí spíš babička s dědou za vámi, nebo vy tam?

D: My tam.

T: A co děláte společně? Jaká je náplň společného času?

D: Hrajeme hry, povídáme si, nebo si čteme časopisy a pak říkáme, co tam je zajimavýho

nebo luštíme křížovky.

T: A ten volný čas strávený s prarodiči můžeš ovlivnit? Domlouváte se, co budete dělat?

D: No tak nějak se…jí napíšu třeba přes Whatsapp, jestli k ní nemůžu přijít a ona jo,

tak si k ní přijdu.

T: Takže si píšete i přes takové aplikace?

D: Jo, i s dědou, ale s ním moc ne. Spíš s tou babičkou, babička děla účetnictví a používá

i chytrej mobil.

T: Takže v těch novějších technologiích se vyzná, nebo jí s tím pomáháš?

D: Jo, vyzná, nemusím pomáhat. Jako ne že by to bylo úplně super dobrý, ale jako jo,

stačí to, si myslím.

T: A co prarodiče ze strany taťky?

D: Taky bydlí tady ve městě, ale dál.

T: Jo? Takže to máte kousíček ke všem. A s nimi se stýkáš jak často?

D: To míň, ale tak jednou do týdne.

T: A myslíš, že je to míň, že bydlí ve stejném městě, ale dál nebo chodí do práce,

nebo čím to je?

D: Ne, ale nevím. Prostě spíš chodíme k tý babičce, která je blízko, skoro o ulici.

Asi jak jsou daleko, tak je výhodnější k tý druhý babičce.

T: Říkala jsi, že všichni prarodiče jsou pro tebe vzorem, tak tahle vzdálenější babička

je pro tebe vzorem čím, co se ti na ní líbí?

D: No, že taky je tak moudrá a že taky vychovala, myslím, že čtyři děti, nebo tak nějak.

No tak jakože je tak moudrá a že všechno umí už, co se za ten život naučila. Hlavně,

že to umí předat.
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T: A co ti třeba předává?

D: No, třeba u vaření někdy mi říká, tohle se udělá takhle a taky mě učí takový různý věci,

jako třeba… Mě teď nic nenapadá, jako takový věci, který se hoděj do života.

T: A děda ze strany taťky?

D: No, tak to je takový stejný, spíš mě učí takový starat se o kytky a třeba krmit králiky

a nebo taky chodíme někdy do lesa, protože je myslivec.

T: Takže tě učí i takové myslivecké věci? Třeba stopy zvířat v lese?

D: No, to jo a byli jsme i na posedě spolu.

T: Takže od každého z prarodičů si bereš něco, všichni jsou pro tebe vzorem?

D: Jo

T: A všichni prarodiče už jsou v důchodu nebo ještě pracují?

D: Jo, teda děda od mamky, ten ještě pracuje, ale jinak jsou všichni v důchodu.

T: A trávíš s ním měně času? Je to znát, že pracuje?

D: No, ani ne, já jsem u tý babičky a on potom přijede, takže tam jsme všichni.

T: Dá se vybrat některý z prarodičů, který je ti nejblíž? Nebo je to tak na stejno?

D: No asi nejvíc babička od mamky, s ní trávím nejvíc času.

T: Dobrá, chtěla bys mi k prarodičům nebo tvým vzorům ještě něco sdělit?

D: Ehm, nic mě nenapadá.

T: Moc ti děkuji za rozhovor.

D: Není za co.