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 Autorka pro diplomovou práci zvolila aktuální, teoreticky i metodologicky nosné

téma, ale rovněž velmi náročné a nepříliš frekventované. Předloženou práci pojala jako

teoreticko-empirickou, přičemž empirické šetření má kvantitativní charakter. Práci

strukturovala do úvodu, šesti kapitol a závěru. Text práce doplnila seznamem užité odborné

literatury a přílohami.

V úvodu poněkud obsáhle autorka zdůvodňuje výběr tématu a popisuje, čím se hodlá

zabývat. Metodologické vymezení je skromnější. Kromě cíle není uvedeno nic. První kapitola

je věnována socializaci, druhá kapitola se zabývá opět socializací, ale s důrazem na

mezigenerační vztahy. Třetí kapitola se zabývá vlastní problematikou vzorů. Následující tři

kapitoly představují projekt empirického šetření, prezentaci výsledků a diskusi výsledků.

Teoretická část práce je celkem zdařile pojednána, i když by bylo možno autorce

vytknout, že převládá popis nad analytičností a socializace nad výchovou. Autorka si také

stěžuje na nedostatek odborné literatury souvisící s tématem práce, ale ani zdaleka všechnu

dostupnou literaturu neuvádí. Z vlivů, které ovlivňují výběr vzorů dětí a mládeže, je nejvíce

pozornosti věnováno rodině. Z ostatních vlivů pak médiím a vrstevnickým vztahům. Jiné

vlivy se neuvažují.

Kapitoly pojednávající o empirickém šetření postrádají teoretická východiska a

ukazují, že autorka nemá zcela jasno v některých metodologických otázkách. Např. vědecko-

výzkumný problém spojuje pouze empirickým šetřením, nemá jasno ve vztahu výzkumné

otázky a hypotézy. Na druhé straně autorka správně před vlastním empirickým šetřením

provedla předvýzkum. Leč, aby byl předvýzkum funkční, musí být proveden stejnou

metodou, což se v tomto případě nestalo. Schází také kapitola věnovaná rozboru výzkumného

nástroje. Rezervy práce jsou i v popisu výzkumného vzorku. Kapitola věnovaná interpretaci

výsledků, je nešťastně pojatá, neb se mísí dohromady výsledky autorky a jiných výzkumů.

Atak nakonec není jasné, co vybádala autorka a co bylo převzato od jiných badatelů. Výše

popsané metodologické rezervy se pak odrážejí i v kapitole shrnující výsledky empirického

šetření. Dosažené výsledky jsou tak problematické, protože byly získány neadekvátní cestou

( např. položky kde jednotlivé odpovědi jsou ano, ne, či jejich varianty).

V závěru práce se autorka správně na prvním místě vyrovnává s problémem naplnění

stanoveného cíle práce. Rovněž se zmiňuje o problémech, které se vyskytly při vlastním

zpracování práce. Zbytečně se však vrací k popisu výsledků. Neuvádí, co např. postrádala při

zpracování tématu, kam dále by se téma mělo vědecko-výzkumně posunout, co by bylo třeba

zpracovat v teoretické rovině, co by bylo třeba dále zkoumat empiricky. Mohla se zmínit i

tom, v čem má její práce rezervy.

I přes uvedené připomínky autorka zpracováním předložené závěrečné práce

prokázala, že si osvojila základy vědecké akribie pedagogických věd a proto doporučuji

předloženou závěrečnou práci přijmout jako diplomovou.
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